ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 2172/2023, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

INSTITUI A CAMPANHA DE ESTÍMULO AO

CUIDADO DA SAÚDE MENTAL E BEM-

ESTAR, DENOMINADA “JANEIRO BRANCO”

NO     ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO

GONÇALO DO AMARANTE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de sua

atribuição legal prevista no art. 69, §1º, da Lei Orgânica do Município, FAZ SABER que a Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituída, no município de São Gonçalo do Amarante, a Campanha de Estímulo ao

Cuidado da Saúde Mental e Bem-Estar, denominada "Janeiro Branco", com o objetivo de sensibilizar a

população quanto à importância da prevenção ao suicídio, depressão e ansiedade.

Art. 2º Durante o mês de janeiro de cada ano, a Campanha Janeiro Branco, mediante organização

e participação voluntária de profissionais da saúde, além de artistas, comunicadores e da população

interessada, irá:

I - Divulgar:

a) a importância de que cada cidadão reflita sobre sua saúde mental e saúde emocional, sobre

condições emocionais, sobre sua qualidade de vida e sobre a qualidade emocional de suas

relações;

b) ações de saúde que assegurem a prevenção ao suicídio, a detecção e o tratamento da depressão

e ansiedade;

II - Incentivar ações que destaquem a cor branca, que simboliza a campanha.

Art. 3º A Campanha de Estímulo ao Cuidado da Saúde Mental e Bem-Estar, denominada "Janeiro

Branco", que será comemorada durante todo o citado mês, passa a integrar o Calendário Oficial de Datas

e Eventos do município de São Gonçalo do Amarante.

Art.4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de dezembro de 2023.

202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
R

A
LD

O
 D

A
N

IE
L

D
E

 P
A

IV
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

go
nc

al
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

9C
9-

5B
10

-2
6A

7-
74

94
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
9C

9-
5B

10
-2

6A
7-

74
94

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 39C9-5B10-26A7-7494

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ERALDO DANIEL DE PAIVA (CPF 007.XXX.XXX-55) em 28/12/2023 10:21:57 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/39C9-5B10-26A7-7494

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/39C9-5B10-26A7-7494

PÁGINA 1                          Nº 238            28 DE DEZEMBRO DE 2023  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 28 DE DEZEMBRO DE 2023 238

EXECUTIVO/GABINETE

LEI Nº 2171/2023, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA CAMPANHA
MUNICIPAL DA SAÚDE BUCAL DA PESSOA IDOSA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, da Lei Orgânica do Município, FAZ
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1.º Fica instituída a Campanha Municipal da Saúde Bucal da Pessoa
Idosa.

Art. 2.º A campanha de que trata a lei objetiva desenvolver a consciência
da importância do cuidado bucal na terceira idade, tanto no seio familiar quanto no
indivíduo idoso, prevenindo os possíveis casos prejudiciais à saúde no decorrer da fase
idosa.

Art. 3.º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei, para e
assegurar a sua devida execução.

Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na sua data de publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de dezembro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2172/2023, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

INSTITUI A CAMPANHA DE ESTÍMULO AO CUIDADO DA
SAÚDE MENTAL E BEM-ESTAR, DENOMINADA “JANEIRO
BRANCO” NO     ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO
G O N Ç A L O  D O  A M A R A N T E  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, da Lei Orgânica do Município, FAZ
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituída, no município de São Gonçalo do Amarante, a
Campanha de Estímulo ao Cuidado da Saúde Mental e Bem-Estar, denominada
"Janeiro Branco", com o objetivo de sensibilizar a população quanto à importância da
prevenção ao suicídio, depressão e ansiedade.

Art. 2º Durante o mês de janeiro de cada ano, a Campanha Janeiro
Branco, mediante organização e participação voluntária de profissionais da saúde,
além de artistas, comunicadores e da população interessada, irá:

I - Divulgar:
a) a importância de que cada cidadão reflita sobre sua saúde mental e

saúde emocional, sobre condições emocionais, sobre sua qualidade de vida e sobre a
qualidade emocional de suas relações;

b)ações de saúde que assegurem a prevenção ao suicídio, a detecção e o
tratamento da depressão e ansiedade;

II - Incentivar ações que destaquem a cor branca, que simboliza a
campanha.

Art. 3º A Campanha de Estímulo ao Cuidado da Saúde Mental e Bem-
Estar, denominada "Janeiro Branco", que será comemorada durante todo o citado mês,
passa a integrar o Calendário Oficial de Datas e Eventos do município de São Gonçalo
do Amarante.

Art.4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de dezembro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2168/2023, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

RECONHECE COMO PATRIMÔNIO CULTURAL E
IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO
A M A R A N T E / R N  A S  T R I B O S  I N D Í G E N A S
CARNAVALESCAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, da Lei Orgânica do Município, FAZ
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Ficam reconhecidas as Tribos Indígenas Carnavalescas como
Patrimônio Cultural e Imaterial do município de São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de dezembro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2169/2023, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO HISTORIADOR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, da Lei Orgânica do Município, FAZ
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituído o Dia Municipal do Historiador a ser comemorado
anualmente no dia 19 de agosto.

Parágrafo único. O evento passa a fazer parte do Calendário Oficial de
Eventos.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de dezembro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2170/2023, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE/RN O MÊS ABRIL MARROM E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, da Lei Orgânica do Município, FAZ
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Munícipio de
São Gonçalo do Amarante/RN, o mês Abril Marrom, dedicado à prevenção e combate
aos diversos tipos de cegueira e à reabilitação de pessoas afetadas pela cegueira.

Art. 2º O mês Abril Marrom tem por objetivo mobilizar a população em
geral para a realização de campanhas e atividades sobre prevenção e combate aos
diversos tipos de cegueira, bem como sobre meios de reabilitação de pessoas afetadas
pela mesma.

Art. 3º O Poder Executivo poderá regulamentar está Lei no que couber.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de dezembro de 2023.

202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

	7dd677798916c3dca25eed26bb36de0b01ccf165c5626ed74debd49c1e2ac006.pdf
	JOM 238 28DEZ2023.cdr
	Página 1